
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                
                                                                                                                会 議 録 セ ン タ ー 納 

第 回 1 令和元年度 2 

小山広域保健衛生組合議会 

令和元年  月  日  2 5 21 



－1－ 

           小山広域保健衛生組合議会議員説明会次第 

 

                              日 時 令和２年５月21日（木） 

午前９時30分 

                              場 所 小山広域保健衛生組合 

                                  ２階大会議室 

 

１ 開  会 

 

２ 議長挨拶 

 

３ 管理者挨拶 

 

４ 報告事項 

  （１）建設工事請負契約の締結について 

    （粗大ごみ処理施設解体等工事） 

 

５ その他 

 

６ 閉  会 



－2－ 

    ◎開  会（９：３０） 

〇鹿久保礼子総務課長 皆様、おはようございます。 

 ただいまから令和２年度第１回小山広域保健衛生組合議員説明会を開会させていただきます。 

 

    ◎議長挨拶 

〇鹿久保礼子総務課長 では、開会に当たりまして小川議長からご挨拶をいただきたいと思います。 

〇小川 亘議長 皆様、改めましておはようございます。議員説明会の開会に当たり、ご挨拶申し上

げます。 

本日は執行部からの依頼によりまして、議員説明会が開催の運びとなりましたが、議員の皆様方に

はご多忙中にもかかわらずご出席を賜り、誠にありがとうございます。 

 本日の報告事項は、建設工事請負契約の締結についての１件でございます。この後、執行部から説

明がございますが、議員の皆様からご意見、ご質問等をいただきながら会議を進めてまいります。進

行に当たりましては、ご協力賜りますようお願い申し上げ、開会に当たりましてのご挨拶といたしま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

〇鹿久保礼子総務課長 ありがとうございました。 

 

    ◎管理者挨拶 

〇鹿久保礼子総務課長 次に、管理者からご挨拶申し上げます。 

〇大久保寿夫管理者 おはようございます。本日はご多忙の中、議員説明会にご出席を賜り、誠にあ

りがとうございます。 

 さて、本日の議員説明会でありますが、議長からお話がありましたとおり、建設工事請負契約の締

結についてをご説明申し上げます。どうぞよろしくお願い申し上げます。ありがとうございました。 

〇鹿久保礼子総務課長 ありがとうございました。 

 

    ◎報告事項 

     建設工事請負契約の締結について 

〇鹿久保礼子総務課長 次に、報告事項に入りますが、小川議長の進行によりお願いしたいと思いま

す。 

 議長、よろしくお願いいたします。 

〇小川 亘議長 それでは、議員説明会の進行役を務めさせていただきます。 

 次第書３、報告事項の（１）、建設工事請負契約の締結について、事務局から説明をお願いいたし

ます。 

 入江建設課長。 



－3－ 

〇入江俊文建設課長 建設工事請負契約の締結についてご説明申し上げます。 

 粗大ごみ処理施設解体等工事につきましては、令和２年４月10日開札を行いましたところ、下記の

とおりとなりましたので、ご報告いたします。 

 １番、工事名、粗大ごみ処理施設解体等工事 

 ２番、落札者、三井住友・潮田特定建設工事共同企業体 

 ３番、落札金額、６億4,130万円 

 ４番、契約日、議会の議決日（令和２年５月21日） 

 ５番、工期、議会の議決日の翌日から令和４年３月11日まで 

 ６番、工事概要ですが、添付資料Ａ、配置図も併せてご覧いただきたいと思います。 

 解体工事エリアにつきましては、図面中央の斜線部分でございます。第２期エネルギー回収推進施

設の建設位置が70トン焼却施設の西側に接続増設する計画であることから、図面の濃い色で示されて

いる粗大ごみ処理施設、ストックヤード、不燃残渣貯留所及び地下埋設の重油タンクを解体するもの

でございます。 

 次に、土壌汚染対策工事についてご説明いたします。Ａ３図面の裏面、添付資料Ｂ、土壌汚染状況

図面をご覧ください。土壌汚染対策法に基づく調査の結果、土壌から環境基準を超えるフッ素及びそ

の化合物及び鉛及びその化合物が確認されました。図面に土壌汚染が判明した箇所を落とし込んでお

りますが、全４区画で基準超過が確認されております。図面上の赤色に塗り潰した４区画でございま

す。 

 汚染土壌の処理処分についてでございますが、基準超過が確認されている地中まで掘削し、土壌汚

染対策法に基づいた許可を得ている汚染土壌処分処理施設に搬出し、法律に基づき適正に処分いたし

ます。 

 ７番、議会の議決についてでございますが、予定価格が１億5,000万円以上の工事請負契約であるこ

とから、小山広域保健衛生組合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例に基

づき、議会の議決に付すものでございます。 

 ８番、粗大ごみ処理施設概要については、記載のとおりとなっております。 

 なお、本日皆様の机上に配付させていただました資料は、事後審査型条件付一般競争入札参加条件

と、裏面は今回の入札経過調書でございます。本日の臨時会の議案参考資料としてご参照ください。 

 説明は以上でございます。よろしくお願いいたします。 

〇小川 亘議長 ありがとうございました。 

ただいまの事務局からの説明について、ご意見等がありましたら発言をお願いいたします。 

ご意見等ございませんでしょうか。 

          〔｢なし｣と言う者あり〕 

〇小川 亘議長 ないようですので、以上で執行部からの報告は終了とさせていただきます。 



－4－ 

 

    ◎その他 

〇小川 亘議長 その他、議員の皆様から何かございますでしょうか。 

          〔｢なし｣と言う者あり〕 

 

    ◎閉会の宣告（９：４３） 

〇小川 亘議長 なければ、以上で本日の議員説明会を終了といたします。 


